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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista • 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 474/2017-GAP 

Paraguagu Paulista-SP, 12 de julho de 2017. 

( 
A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguagu Paulista-SP 

Cif Parasua-cu Paulista 

Protocalo 	Datarliora 
23.765 	14/07/2017 15:18:4':: 
Responsikierifinfo. 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar no 010/2017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhambs a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei Complementar e sua justificativa, que "Altera o art. 334, inclui o art. 
339-A e revoga o art. 28 da Lei Complementar nc% 057/2005, C6digo Tributario do 
Municipio, disoiplina o paecelamento de creditos tributarios e nao tributarios e institui 
o Calendario Fiscal do MuniciPio". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se ,possivel for, que esta propositura seja apreciada ern sessAo(oes) 
extraordinaria(s). 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentarnas nossos protestos de alta estima e distinta consideragao. 

' Atenciosamente. 

ARG/AMM/ammm 
OF 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei Complementar n°.  PI p,  de 12 de julho de 2017 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciacao .e deliberagao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei Complementar, que "Altera o art. 334, inclui o 
art. 339-A e,revoga o art. 28 da Lei Complementar n°. 057/2005, Cedirgo Tributano do 
Municipio, disciplina.o parcelamento de creditos tributarios e nao tributarios e institui' 
o Calendario Fiscal do Municipio". 

0 artigo 334 da Complementar n°. 057,de 22 de dezembro de 2005, 
Codigo Tributario do Municipio, que trata do parcelamento de creditos tributaries e 
nab tributarios, tern a seguinte redagao: 

Art. 334, Mediante proposta do devedor, ouvidas as unidades fazenclerias e 
juridicas, qualquer impostoi  taxa ou contribuigao de melhoria •vencido, 
mesmo que em fase de Execucao Fiscal, apos inteiramente atualizadci, e 
corn os acrescimos legais previstos neste C6digo, podera ser pago de uma 
s6 vez ou em ate 30 (trinta) parcelas mensais consecutivas. 
§ 1°. . Os valores apurados, conforme o disposto no caput serao expressos 
em real - 6 corrigidos anualmente pelo indice estipulado no art. 333 deste 
COdigo. 
§ 2°. 0 parcelamento dos debitos objetos de Acao de Execucao Fiscal, 
somente podera ser deferido desde 7que. o contribuinte satisfaga, em uma 
unica vez, as despesas judiciais. 
§ 3°. Para o pagamento parcelado de qualquer tributo, estabelecido por 
este C6cligo,ou qualquer outra lei e/ou decreto, o valOr de cada parcela nao 
podera ser inferior a R$ 30,00 (trinta reais): 
§ 4°. Ap6s o vencimento, os, debitos das parcela sujeitar-se-ao 
atuahzacao (nonetaria e demais aCrescimos legais. 
§ 5°. Havendo inadimplencia no pagamento de ate 3 (tres) parcelas, a 

sobrigagao vencera antecipadamente, corn a execugao judicial do saldo 
devedor, independente de •notificagao previa., 
§ 6° Na aprovacao de loteamentos; desmembramentos e unificacao de 
lotes, o lote ou os totes de origem nao poderao ter debitos de qualquer 
natureza; inscritbs ou nao em Divida Ativa ou parcelados: 
§ 7° Havendo debitos de qualquer natureza em relagao ao lote ou aos lotes 
de origem, ' o responsavel pelos loteamentos, desmembramentos ou 
unificagao• de lotes podera caucionar parte do imOvel, objeto do 
parcelamento do solo, como garantia ao pagamento do debito existente. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

§ 8° 0 responsavel pales loteamentos, desmembramentos ou unificacao de 
lotes podera tambern caucionar outro imovel ou imeveis localizados no 
Municipio, -come garantia ao pagamento do debito existente. 
§ 9° 0 valor de parte do imovel, do imovel ou dos imOveis.,caueionados 
devera ser equivalente ao montante do debito atualizado ate o memento da 
transacao (principal mais acesserios). 
§ 10. Para-  formalizacao da garantia de que tratam os §§ 7° e 8° deste artigo 
o responsavel pales loteamentos, desmembramentos ou anexactres de totes 
devera providenciar, as suas expensas, o term() de caucao, nos termos 
deste artigo, e registrar -a caueao a margern da matricula de registro do 
loteamento, desmembramento ou anexacao de lotes. 
§ 11. 0 reparcelamento de creditos tributaries ou nao tributaries somente 
sera admitido para a inclusao de novos creditos tributaries, alteragao do 

-2  nOmero de parcelas ou outras hipeteses, a criterio da Fazenda Municipal. 
§ 12. Para o reparcelamento de creditos tributaries au nao tributaries serao 
adotados os seguintes criterios: 
I - no primeiro reparcelamento, os valores apurados poderao ser pagos em 
ate 3b (trinta) parcelas mensais consecutivas; 
11 - no segundo' reparcelamento, os valores apurados poderao ser pagos 
corn 10% (dez por cento) a vista e o restante em .15 (quinze) parcelas 
mensais consecutivas; 
Ill - apes o segundo reparcelamento, os valores apurados poderao ser , • 
pagos a vista, em cota (mica. 
§ 13. 0 credit° sera consolidado na data do pedido de parcelamento ou 
reparcelamento, acrescido de multa,. juros ecorreeao monetaria. 
§ 14. Poderao ser incluldos no parcelamento. buz no reparcelamento os 
creditos tributaries oriundos de acao fiscal. 
§ 15. Por credito consolidado compreende-se o total da divida atinente ao 
eedido'de parcelamento ou reparcelamente,'computados os encargos e os 
acrescimos lapis vencidos ate a data da consolidagao, monetariarnente 
atualizado. 	• 
§ 16. A conkolidacao do credit° nao exclui a possjbilidade -  de posterior 
verificaeao de sua exatidao e a cobranca de eventuais difereneas. 
§ 17. -0 pagamento integral ou do sinai constitui confissao irretratavel e 
irrevogaVel do debito e aceitaca'o plena e irrestrita das demais condicOes 
estabelecidas nesta lei ou em regulamento especifico. 

A atual reclacao do artigo 334 facilita a pcorrencia , dos casos de 
contribuintes que utilizam o parcelamento para obter a certidao negativa de debitos e 
logo depois deixam de pagar as parcelas, .recorrendo ao reparcelamento quando 
necessitam novarnente da certidao negativa de debitos. Fato esse, corriqueirp. 

A presente propositura pretende mudar essa situacao, que estimula a 
inadimplencia e o reparcelamento. Para tanto, o artigo 334 passara a vigorar corn as 
seguintes alteragOes: 

Art. 334. Mediante proposta do deveder,,ouvida's as unidades fazendarias e 
juridicas, qualquer debito coma Fazenda Municipal, mesmo que em Ease de 
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Execugao Fiscal, apps inteiramente atualizado, e corn os acrescimos legais 
previstos neste Codigo, podera ser parcelado uma Cmica vez e pago, em 
cota Unica ou em ate 12 (doze)/ parcelas mensais consecutivas. 

§ 5°. 0 nao pagarriento no respectivo vencimento de 3 (fres) 'parcelas, 
consecutivas ou alternadas, implicara no cancelamento do parcelamento, 
sem a necessidade 1de previa notificagao ou coniunicagao. 

§ 11. 0 cancelamento do parcelamento, conforme previsto no § 5° deste 
artigo, sujeitera o devedor ao pagamento integral do debit° atualizado. 
§ 12. 0 nao pagamento do debit°, conforme previsto no § 11 deste artigo, 
implicara no protesto e inscrigao da Certidao da Divida Ativa (CDA) em 
Orgaos de protega'o ao credit° (SERASA), cobranga judicial' e aplicagao das 
penalidades legais cabiveis. 	 - , 
§ 13. 0 debit° sera consolidado na data do pedido de parcelamento, 
&resold° de multa, jums e corregao monetaria. 
§ 14. Poderao ser incluidos no parcelamento os debitos oriundos de agao 
fiscal, exceto as despesas judiciais. 
§'15. Por debit° consolidado compreende-se o total da divida atinente ao 
pedido de parcelamento, computados os encargos e os acrescimos legais 
vencidos ate a data da consolidagao, monetariaMente atualizado. 

§ 17. A adesao ao parcelamehto constitui confissao irretratavel e irrevogavel 
do debit° e aceitagao plena e irrestrita das demais condigOes estabelecidas 
nests lei complernentar ou em regulamento especifico. 

As alteracOes tern como objetivo imediato acabar corn o reparcelamento 
de creditos tributarios ou nao tributarios. Os beneficios ate entao vigentes sera° 
reduzidos, visando rever a cultura da inadimplencia em nosso Municipio, 

Por conta das alteracOes do artigo 334, especifiCamente a do § 5°, o 
artigo 28 se torna dispensavel. Por isso, propOe-se a revogageo do mesmo. 

A incluse° do artigo 339-kna Complementar n°. 057,de 22 de dezembro 
de 2005,' Codigo Tributario do Municipio, visa instituir o Calendario Fiscal do 
Municipio.. 0 Calendario Fiscal do Municipio contera os procedimentos fiscais e 
outras disposiCbes correlatas para o processamento e a efetiva arrecadacao dos 
tributos Municipals. Sera editado a publicado anualmente, no final do_ exercicio, corn 
os procedimentos' relativos AA° exercicio suptequente. 

Sao medidas necessarias, Senhor Presidente e Nobres Vereadores, que 
nao permitem delongas. A recuperaceo da capacidade de investimento do Municipio 
e atendimento das determinaceies fiscais e legais demandam tais providencias. 0 
objetivo final das medidas constantes desta propositUra 6 a ampliacao de oferta e a 
melhoria da qualidade dos servicoS pUblicos prestados a nossa populaces:). 
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Posto isto, considerada a relevancia eurgencia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e 
yotacao desta propositura. 

• 

Atenciosamente. 

ALMIRA RI 	RMS. 
Pref 
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PROJETO DE LEA COMPLEMENTAR N°. (liQ, DE 12 DE JULHO DE 2017 

Altera o art. 334, inclui o art. 339-A e 
revoga o art. 28 da Lei Complementar n°. 
057/2005, COdigo Tributario do Municipio, 
disciplina o parcelamento de creditos 
tributarios e nao tributarios e institui o 
Calendario Fiscal do Municipio. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° 0 art.'! 334 da. Lei Complementar n°. 057, de 22 de dezembro de 
2005, Codigo Tributario do Municipio, passa a vigorar corn as seguintes alteracOes: 

"Art. 334. Mediante proposta do devedor, ouvidas as unidades 
fazendarias e jyridicas, qualquer debit° corn a Fazenda Municipal, mesmo que em 
fase de Execucao Fiscal, ap6s inteiramente atualizado, e corn os acrescimos legais 
previstos neste COdigo, podera ser parcelado uma Unica vez e pego, em cota Unica 
ou em ate 12 (doze) parcelas mensais consecutivas. 

§ 5°. 0 nao pagamento no respectivo vencimento de 3 (tress) parcelas, 
consecutivas ou altemadas, implicara no cahcelamento do parcelamento, sem a 
necessidade de previa'notificagao ou comlupicagao. 

§ 11. 0 cancelamento do parcelamento, conforme previsto no § 5° deste 
artigo, sujeitare o devedor ao pagamento integral do debito atualizado. 
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§ 12. 0 nao pagamento do debit°, conforme previsto no § 11 deste artigo, 
implicei-e no protesto e inscricao da Certidao da 	Ativa (CDA) em Orgaos de 
protecao ao credit() (SERASA), cobranga judicial e aplicagao das penalidades legaiS 
cabiveis. 

§ 13. 0 debito sera consolidado na data do pedido de parcelamento, 
acrescido de multa, juros e correcao moneteria. 

. 	. 
§ 14. Poderao ser incluidOs no parcelamento os debitos oriundoS de agao 

fiscal, exceto as despesas judiciais. 

§ 15. Por debit° consolidado compreende-se o total da divide atinente aq 
pedido de parcelamento, computados os encargos e os acrescimos legais vencidos 
ate a data da consolidagao, monetariamente atualizado. 

§ 17. A adesao ao parcelamento constitui confissao irretrataVel e 
irrevogavel dd debit° e aceitagao plena e irrestrita das demais condigoes 
estabelecidas nesta lei complementar ou em regulamento especifico." (NR) 

Art. 2° Fica incluido o art. 339-A na Lei Complementar n°. 057, de 22-de 
dezembro de 2005, Codigo Tributario do Municipio, dom a seguinte redacao: 

"339-A. Fica instituido o Calendario Fiscal do Municipio, a ser divulgado 
por decreto da Chefe do E'oder Executivo. 

§ 1° 0 Calendario Fiscal do Municipio contera os procedimerrtos fiscais e 
outras disposigOes correlates pe ra o processamento e a efetiva arrecadagao dos 
tributos municipais. 

§ 2° 0 Calendario Fiscal do Municipio sere . edited° e 'publicado 
anualmente, no final do exercicio, corn os procedimentos relativos o exercicio 
subsequente." (NR) • 

Art. 3° Fica revogado o art. 28 da Lei Complementar no. 057, de 22 de 
dezembro de 2005, Codigo Tributario do Municipio. 

Art. 4° 0 Pqder Executivo expedira, por meio de decreto, os 
disciplinamentos complementares que se fizerem necessarios execucao desta lei 
complementar. 

Art. 5° As despesas decorrentes desta lei complementar oneram dotacoes 
pr6prias do orcamento vigente, suplementadas se necessario. 
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Art. 6° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 12 de julho de 2017. 

ARG/AMM/ammm 
PLC 
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LEI COMPLEMENTAR N°. 057, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005. 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

"INSTITUI 0 CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU 
PAULISTA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". 
CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, no use de 
suas 'atribuicoes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei 
Complementar: 
-LIVRO 
DO SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL 
TITULO 
DAS DISPOSIOES GERAIS 
Art. 1°. Esta Lei Complementar institui o Codigo Tributario do Municipio, dispondo sobre fatos geradores, 
contribuintes, responsaveis, bases de calculo, aliquotas, lancamento e arrecadacao de cada tributo, 
disciplinando a aplicacao de penalidades e a administracao tributaria. 
Art. 2°. Aplicam-se as relacoes entre a Fazenda Municipal e os contribuintes as normas gerais de direito 
tributario constantes deste COdigo e dc,,COdigo Tributario Nacional. 
Art. 3°. Comp6em o sistema tributario do Municipio: 
I - 	impostos: 
a) sobre a propriedade territorial urbana; 
b) sobre a propriedade predial; 
c) sobre a transmissao inter vivos de bens imOveis, a qualquer titulo por ato oneroso; 
d) sabre servicos de qualquer natureza. 
II - 	taxas clecorrentes do efetivo exercicio do poder de policia administrativa: 
a) de licenca para localizacao; 
b) de licenca para funcionamento e renovacao de funcionamento em horario normal e especial; 
c) de licenca para o exercicio da atividade de comercio eventual e ambulante; 
d) licenca para execucao de obras particulares; 
e) licenca para publicidade. 
III - 	Taxas decorrentes da utilizacao, efetiva ou potencial, de servicos pUblicos, especificos e 
divisiveis, prestados aos contribuintes ou postos a sua disposicao: 
a) limpeza pUblica; 
b) conservacao de via e logradouros pOblicos; 
c) conservacao de estradas municipais. 
IV - 	contribuicao de melhoria, decorrente de obras publicas; 
V - 	contribuicao para custeio do servico de iluminacao publica. 
§ 1°. 	Sem prejuizo da progressividade no tempo a que se refere o art. 182, § 4°, inciso II, da 
Constituicao Federal, o imposto previsto no caput deste artigo, inciso I, alineas "a" e "b",,podera: 
I - 	ser progressivo em razao do valor do imOvel; e 
II - 	ter aliquotas diferentes de acordo corn a localizacao e o use do imOvel. 
§ 2°. A progressividade e as aliquotas diferenciadas de que tratam os incisos do paragrafo anterior, 
bem como a sua respectiva vigencia, serao estabelecidas em Lei. 
Art. 4°. Para servicos cuja natureza nao comporte a cobranca de taxas, sera() estabelecidos, pelo 
Executivo, precos pOblicos, nao submetidos a disciplina juridica dos tributos. 
TITULO II 
DOS IMPOSTOS 
CAPITULO I 
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA - IPTU 
Seca() I 
Do fato gerador e do contribuinte 
Art. 5°. 0 imposto sobre a propriedade territorial urbana tem como fato gerador a propriedade, o dominio 
util ou a posse de imOvel nao edificado ibcalizado na zona urbana do Municipio, observando-se o 
disposto no art. 7°. 
Paragrafo Unico. 	Considera-se ocorrido o fato gerador, para todos os efeitos legais, em 1° de 
janeiro de cada ano. 
Art. 6°. 0 contribuinte do imposto é o proprietario, o titular do dominio Otil ou o possuidor do imovel nao 
edificado, a qualquer titulo. 
-Art. 7°. 0 imposto nao é devido pelos proprietarios, titulares de dominio Otil ou possuidores, a qualquer 
titulo, de bem imOvel nao edificado que, mesmo localizado na zona urbana ou urbanizavel, seja utilizado, 
de forma continua e ininterrupta em exploracao extrativaNegetal, agricola, pecuaria ou agroindustrial. 

Lei Complementar 057-05 (Wig° TributOrio Paraguacu Paulista vs11.07.2014.doc 	 - 9 - 



comprador e o endereco do mesmo, o niimero de quadra e de lote, a fim de ser feita a devida anotacao 
no Cadastro !mob'liario. 
Art. 19 0 contribuinte omisso sera inscrito de oficio, observado o disposto no art. 30. 
Paragrafo unico. 	Equipara-se ao contribuinte omisso o que apresentar formulario de inscricao corn 
infarmacoeS falsas erros ou omissOes dolosos. 
Seca° IV 
Do lancarnento 
Art. 20 0 imposto sere lancado anualmente, observando-se o estado do imovel. nao edificado em 1° de 
janeiro do ano a que corresponder o lancamento. 

Paragrafo Uhico. 	Tratando-se de imovel nao edificado no qual sejam concluidas obras durante o 
exercicio, -  o impost° sera _devido ate so final do ano em que seja expedido o "Habite-se", em que seja 
obtido o,"Auto de Vistoria", ou em que as construcoes sejam efetivamente ocupadas: 
Art. 21 0 impost° sere lanced° em nome do conteibuinte que constar da inscricao. 
§ 1°. - No caso de imovel nao edificado objeto de compromisto de compra e venda, o lancarnento sera 
mantido em nome do promitente vendedor ate a inscricao do comprornissario comprador. 
§ 2°. 	Tratando-se de imovel nao edificado que seja objeto de enfiteuse, usufruto ou fideicomisso, o • 

lancamento sera feito em•nome do enfiteuta, do usufrutuario ou do fiduciario. 
Art 22 Nos casos de condorninio, a impost° sera lanced° em nome de urn, de alguns ou de todos os 
co-proprietarios, nos dois primeiros casos, sem prejuizo da responsabilidaide solidaria dos demais pelo 
pagamento do tribute. 
Art. 23 0 lancamento do imposto sera distinto, urn para cada unidade autesnoma, ainda que contiguas 
ou vizinhas e de propriedade do mesmo contribuinte. 
Art. 24 Enquanto 'nao extinto o direito da Fazenda Municipal, o lancamento podera ser revisto, de oficio, 
aplicando-se, para a revisao, as normas previstas no art. 211. 
§ 1°: 0 pagamento da obrigacao tributaria objeta de lancarnento anterior sera considered° Como 
pagamento parcial do total devido pelo contribuinte em consequencia de revisao de que trata este artigo. 
§'2°. 	0 lancamento compleenentar resultante de revisao nao invalida o lancamento anterior. 
Art. 25 0 imposto sera lanced° independenterriente da regularidede juridica dos titulos de propriedade, 
domini&util ou , posse do imovel nao edificado, ou da satisfacao de quaisquer exigencies administrativas 
para a utilizacao do imovel.  
Art 26 0 aviso de lancarnento sera entregue no domicilio tributario do contribUinte, considerando-se 
coma tal o local indicado pelo mesmo. 
Seca° V 
Da arrecadacao 
Art. 27 -  0 pagamento do imposto sera feito em 10 prestacaes iguais, nos vencimentos e locais indicados 
nos avisos de lancamento, observando-Se entre o pagarnento de uma e outra prestacao o intervalo 
minimo de 30 (trinta) dias. 
Art 28 Nenhuma prestagao podera ser paga sem a previa quitacao da antecedente. 
Art. 29 0 pagamento do imposto nao implica reconhecimento, pelo Municipio, para quaisquer fins, da 
legitimidadeda propriedade, do dominio Obi ou da posse do imovel nao edificado. 
Seca° VI 
Das penalidades 
Art. 30 Ao contribuinte que nao cumprir ao disposto nos arts. 15 _ e 17 sera imposta a_ multa equivalente 
importancia de R$ 120,00 (cento a vinte reais), multa que sere devida par um ou mais exercicios, ate a 
regularizegao de sua inscrigao. 
Art. 31 Aos responsaveis pelo parcelamento do solo a que se refere o art. 18, que nao cumprirem o 
disposto naquele artigo, sera irnposta a multa equivalente a R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), 
multa que sera devida por um ou mais exercicios, ate que seja feita a comunicacao exigida. 
Art. 32 A falta de pagamento do imposto nos vencimentos fixados nos avisos de lancamento sujeitara o 
contribuinte: 	 • 
I - 	a atualizagao monetaria do creditodevido, calculada mediante a aplicagao do indice acolhido 
pela legislagao municipal ou outro indice que venha a substitui-lo; 
II 	amulta de 2% (dois por cento) sabre o valor do credit° devido originariamente; 
Ill 	cobranga de ilifOS moratorios a razao de 1% (urn por cento) ao mes ou fracao, incidentes sobre 
o valor originario do credit° devido. 
Art. 33 A .  inscricao do credit° da Fazenda Municipal far-se-a corn as cautelas previstas no art. 259 e 
seguintes deste Codigo. 
CAPiTULO II 
DO IMPOST() SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL - IPTU 

• 
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TITULO VII 
DAS DISPOSIcOES FINAIS 
CAPITULO 
DA ATUALIZAcA0 MONETARIA 
Art. 333Para todos os efeitos deste Codigo e das demais leis municipais, fica eleito como indice de 
atualizagao monetaria dos tributos, multas, pregos pUblicos e demais obrigagoes pecuniarias, o indice 
Nacional de Pregos ao Consumidor Ample — IPCA, da Fundagao Institute Brasileiro de Geografia e 
Estatistica - IBGE, ou outro indice estabelecido pelo Governo Federal que vier a substitui-lo. 
CAPITULO II 
DO PARCELAMENTO 	 • 
Art. 334Mediante proposta do devedor, ouvidas as unidades fazendarias e juridicas, qualquer imposto, 
taxa ou.contribuicao de melhoria vencido, mesmo que em fase de Execugao Fiscal, ap6s inteiramente 
atualizado, e corn os acrescimos legais previstos neste C6digo, podera ser pago de uma so vez ou em 
ate 30 (trinta) parcelas mensais consecutivas. 
§ 1°. Os valores apurados, conforme o disposto no caput serao expressos em real e corrigidos 
anualmente pelo indice estipulado nd art. 333 deste COdigo. 
§ 2°. 0 parcelamento dos debitos objetos de Aga° de Execugao Fiscal, somente podera ser deferido 
desde que o contribuinte satisfaga, em urn unicavez, as despesas judiciais. 
§ 3°. 	Para o pagamento parcelado de qualquer tribute, estabelecido por este C6digo ou qualquer•outra 
lei e/ou decreto, o valor de cada parcela nao podera ser inferior a R$ 30,00 (trinta reais). 
§ 4°. Ap6s o vencimento, os debitos das parcelas sujeitar-se-ao a atualizagao monetaria e demais 
acrescimos legais, 
§ 5°. Havendo inadimplencia no pagamento de ate 3 (Wes) parcelas, a obrigagao vencera 
antecipadamente, corn a execugao judicial do saldo devedor, independente de notificagao previa. 
§ 6° 	Na aprovagao de loteamentos, desmembramentos e unificagao de lotes, o lote ou os lotes de 
origem nao poderao ter debitos de qualquer natureza, inscritos ou nao em Divida Ativa ou parcelados. 
§ 7° Havendo debitos de qualquer natureza em relagao ao lote ou aos totes de engem, o responsavel 
pelos loteamentos, desmembramentos ou unificagao de lotes podera caucionar parte do imOvel, objeto 
do parcelamento do solo, como garantia ao pagamento do debito existente. 
§ 8° 0 responsavel pelos loteamentos, desmembramentos ou unificagao de lotes podera tambem 
caucionar outro imovel ou imOveis localizados no Municipio, como garantia ao pagamento do debit° 
existente. 
§ 9° 0 valor de parte do imOvel, do imOvel ou dos imOveis caucionados devera ser equivalente ao 
montante do debito'atualizado ate o momento da transagao (principal mais acessOrios). 
§ 10. Para formalizagao da garantia de que tratam os §§ 7° e 8° deste artigo o responsavel pelos 
loteamentes, desmembramentos ou anexagoes de totes devera providenciar, as suas expensas, o termo 
de caugao, nos termos deste artigo, e registrar a caugao a margem da matricula de registro do 
loteamento, desmembramento ou anexagao de lotes. 
§ 11. 0 reparcelamento de creditos tributaries ou nao tributaries sornente sera admitido para a incluse() 
de novos creditos tributaries, alteragao do numero de parcelas ou outras hip6teses, a criterio da Fazenda 
Municipal. 
§. 12. Para o reparcelamento de creditos tributaries ou nao tributaries . serao adotados os seguintes 
criterios: 
I — no prinieiro reparcelamento, os valores apurados poderao ser pagos em ate 30 (trinta) parcelas 
mensais consecutivas; 
II — no segundo reparcelamento, os valores apurados poderao ser pagos corn 10% (dez por cento) a 
vista e o restante em 15 (quinze) parcelas mensais consecutivas; 
III — apes o segundo reparcelamento, os valores apurados poderao ser pagos a vista, em cota Unica. 
§ 13. 0 credit° sera consolidado na data do pedido de parcelamento ou repardelamento, acrescido de 
multa, juros e corregao monetaria. 
§ 14. Poderao, ser incluidos no parcelamento ou no reparcelamento os creditos tributaries oriundos de 
agao fiscal. 
§ 15. Por credit° consolidado compreende-se o total da divida atinente ao pedido de parcelamento ou 
reparcelamento, computados os encargos e os acrescimos legais vencidos ate a data da consolidagao, 
monetariamente atualizado. 
§ 16. A consolidagao do credit° nao exclui a possibilidade de posterior verificagao de sua exatidao e a 
cobranga de eventuais diferengas. 
§ 17. 0 pagamento integral ou do sinal constitui confissao irretratavel e irrevogavel do debit° e aceitagao 
plena e irrestrita das demais condigOes eStabelecidas nesta lei ou em regulamento especifico. 
CAPITULO III 
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§ 13. 0 credito sera consolidado na data do pedido de parcelamento ou reparcelamento, acrescido de 
multa, juros e correcao monetaria. 
§ 14. Poderao ser incluides no parcelamento ou no; reparcelamento os creditos tributaries oriundos de 
acao fiscal. 
§ 15. Por credito consolidado compreende-se o total da divida atinente ao pedido de parcelamento ou 
reparcelaMento, computados os encargos e os acrescirnoalegais vencidos ate a data da consolidaeao, 
monetariamente atualizado. 
§ 16. A consolidacao do credit° nao exclui a possibilidade de posterior verificagao de sua exatidao e a 
cobranca de.eventuais difereneas. 
§ 17.9 pagamento integral ou do sinal constitui confissao irretrafavel e irrevogavel do debit° e aceitagao ( 
plena e irrestrita das demais condicOes estabelecidas nesta lei ou em regulamento especifico. 
CAPITULO III  
DO AJUIZAMENTO DAS EXECUcOES FISCAIS 
Art. 335Fica o orgao responsavel •pela cobranea judicial da divida ativa do. Municipio autorizado a nao 
ajuizar acOes de execucoes fiscais de debitos corn a Fazenda Municipal de valor consolidado igual ou 
inferior a R$ 300,00 (trezentos reais). 
§ 1°. 	Ethende-se por valor consolidadd o resultante da atualizaeao do respective debito origintrio mais 
os encargos e acrescimos legais ou contratuais vencidos, ate a data da apuracao. 
§ 2°. 	No case de reuniao de inscricoes de urn mesmo devedor, para fins do limite indicade no caput, 
sera considerada a soma dos debitos consolidados relatives as inscrigoes reunidas. 
Art 336A adecab de medidas previstas no caput nao afasta a incidencia de atualizacao monetana, juros 
de mora, nem elide a exigencia da prova de quitacao em favor da Fazenda Municipal. 
Art; 3370s Orgaos ou unidadei responsaveis pela administraead, apuracao -  e cobranea de creditos da 
Fazenda Municipal nao remeterao ao Orgao responsavel pela cobranea judicial da, divida ativa do 
Municipio os processos relatives aos debitos de que trata o caput do art. 335. 
CAPITULO IV 
DAS DISPOSIcOES GERAIS 
Art. 338Serao desprezadas as fraeOes de ate R$ 1,00 (urn real) no calcule de qualquer tributo. 
Arta 339Ficarn aprovadas as tabelas que acompanham a disciplinaeao das taxas decorrentes do efetivo 
exercicio do pedal' de policia administrativa, as quais passam a fazer parte integrante desta Lei 
Complementar, bem como as demais tabelas que acompanham os demais tributes. 
Art 340Esta Lei Complementar entrara em vigor na data de sua publicacao, produzindo seus efeitos a 
partir de 1° de janeiro de 2006. 	,„ 
Art. 341Revogarn-se as disposicaes em contrario, em especial a Lei Municipal n°. 1_376, de 18/12/84, e 
suas alteracoes; é as demais normas que colidirem corn este Cedigo. 	. 
Estancia Turistica de Paraguacu Paulisfa-SP, em 22 de dezembro de 2005. 
CARLOS ARRUDA GARMS - 
Prefeito Municipal 
REGISTRADA nesta Secretaria em livro preprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em 
lugar publico de costume. 
VIVALDO ANTONIO FRANCISCHETTI 
• Chafe de Gabinete 
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Presidencia da RepUblica 

Casa Civil 
Subchefia-para Assuntos Juridicos 

LEI N° 13.105. DE 16 DE MARCO DE 2015.  

Mensagem de veto  
C6digo de Processo Civil. 

Vioencia  

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fag° saber que o Congresso Nacional decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

PARTE GERAL 

LIVRO I 

DAS NORMAS PROCESSUAIS CIVIS 

TITULO UNICO 

DAS NORMAS FUNDAMENTALS E DA APLICAcA0 DAS NORMAS PROCESSUAIS 

CAPITULO I 

DAS NORMAS FUNDAMENTALS DO PROCESSO CIVIL 

, Art. 1 2  0 processo civil sera ordenado, disciplinado e interpretado conforme os valores e as 
normas fundamentais estabelecidos na Constituicao da Republica Federativa do Brasil, observando-
se as disposigOes deste C6digo. 

Art. 22  0 processo comeca por iniciativa da parte e se desenvolve por impulso oficial, salvo as 
excecOes previstas em lei. - 

Art. 32  Nao se excluira da apreciacao jurisdicional ameaca ou lesao a direito. 

§ 	E permitida a arbitragem, na forma da lei. 

§ 	0 Estado promovera, sempre que possivel, a solucao consensual dos conflitos. 

§ 32  A conciliaoao, a mediacao e outros metodos de solugao consensual de conflitos deverao 
ser estimulados por juizes, advogados, defensores publicos e membros do Ministerio Public°, 
inclusive no curso do processo judicial. 

Art. 42  As partes tern o direito de obter em prazo razoavel a solucao integral do merit°, 
incluida a atividade satisfativa. 

Art. 52  Aquele que de qualquer forma participa do processo deve comportar-se de acordo corn 
a boa-fe. 

Art. 62  Todos os sujeitos do processo devem cooperar entre si para que se obtenha, em tempo 
razotvel, decisao de merit° justa e efetiva. 

Art. 72  E assegurada as partes paridade de tratamento em relacao ao exerccio de direitos e 
faculdades processuais, aos meios de defesa, aos onus, aos deveres e a aplicacao de sancOes 
processuais, competindo ao juiz zelar pelo efetivo contraditOrio. 

Art. 82  Ao aplicar o ordenamento juridico, o juiz atendera aos fins sociais e as exigencias do 
bem comum, resguardando e promovendo a dignidade da pessoa humana e observando a 
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§ 	Quando forem 2 (dais) ou mais os litigantes de ma-fe, o juir condenara cada urn na 
proporgao de seu respectivo interesse na causa ou solidariamente aqueles que se coligaram para 
lesar a parte contraria. 

§ 22  Quando o valor da causa for irrisOrio ou inestimavel, a multa padera ser fixada em ate 10 
(dez) vezes o valor do salario-mlninio. 

§ 	0 valor da indenizagao sera fixado pelo juiz ou, caso nao seja possivel mensura-lo, 
liquidado por arbitrament° ou pelo procedimento comum, nos praprios autos. 

. Sega° III 

Das Despesas, dos Honorarios Advocaticios e das Multas 

Art. 82. Salvo as disposigbes concementes a gratuidade da justiga, incumbe as partes prover 
as despesas dos atos que realizarem ou requererem no processo, antecipando-lhes o 'pagamento, 
desde o inicio ate a sentenca final ou, na execugao, ate a plena satisfagao do direito reconhecido no 
titulo. 

§ 1 2  Incumbe ao autor adiantar as despesas relativas a ato cuja realizagao o juiz determinar de 
oficio ou a requenmento do Ministerio Public°, quando sua intervengao ocorrer como fiscal da ordem 
juridica. 

§ 22  A sentenca condenara o vencido a pagar ao vencedor as despesas que antecipou. 
• 

Artr 83. 0 autor, brasileiro ou estrangeiro, que residir fora do Brasil ou deixar de residir no pais 
ao longo da tramitagao de processo prestara caucao suficiente ao pagamento das custas e dos 
honorarios de advogado da parte contraria nas agoes que propuser, se nao tiver no Brasil bens 
imOveis que Ihes assegurem o pagamento. 

§ 1 2  Nao se exigira a caucao de que t'rata o caput: 

I - quando houver dispensa prevista em acordo ou tratado intemacional de que o Brasil faz 
parte; 

II na execugao fundada em titulo extrajudicial e no curnprimento de sentenca; 

III - na reconvengao. 

§ 22  Verificando-se no tramite do processo que se desfalcou a garantia, podera o interessado 
exigir reforgo da caucao, justificando seu pedido corn a indicagao da depreciagao do bem dado em 
garantia e a importancia do reforgo que pretende obter. 

Art. 84. As despesas abrangem as custas dos atos do processo, a indenizagao de viagem, a 
remuneragao do assistente tecnico e a diaria de testemunha. 

Art, 85. A sentenca condenara o vencido a pagar honorarios -ao advogado do vencedor. 

§ 12 sao devidos honorarios advocaticios na reconvengao, no cumprimento de sentenca, 
provisOrio ou d.efinitivo, na execugao, resistida ou nao, e nos recursos interpostos, cumulativamente, 

§ 22  Os honorarios sera° fixados entre o minima de dez e o maxima de vinte por cento sobre o 
valor da condenagao, do proveito economic° obtido ou, nao sendo possivel mensura-lo: sobre o 
valor atualizado da causa, atendidos: 

I - o grau de zelo do profissional; 

II - o lugar de prestagao do service; 

III - a natureza e a importancia da causa; 

IV - o trabalho realizado pelo advogado e o tempo exigido para o seu servigo. 

§ 32  Nas causas em que a Fazenda PrIblica for parte, a fixagao dos honorarios observara os 
criterios estabelecidos nos incisos I a IV do § 2 2  e os seguintes percentuais: 
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I - minim° de dez e maxim° de vinte por cento sobre o valor da condenagao ou do proveito 
econOmico obtido ate 200 (duzentos) salarios-minimos; 

II - minim° de oito e maxim° de dez por cento sobre o valor da condenagao ou do proveito 
econ6mico obtido acima de 200 (duzentos) salarios-minimos ate 2.000 (dois mil) salarioS-minirnos; 

III - minim° de cinco e maxim° de oito por cento sobre o valor da condenagao ou do proveito 
econOrnico obtido acima de 2.000 (dois mil) salarios-minimos ate 20.000 (vinte mil) salarios-
minimos; 

IV - minim° de fres e maxim° de cinco por cento sobre o valor da condenagao ou do proveito 
economic° obtido acima de 20.000 (vinte mil) salarios-minimos ate 400.000 (cem mil) salarios-
minimos; 

V - minim° de um e maxim° de fits por cento sobre o valor da condenagao ou do proveito 
economic° obtido acima de 100.000 (cem mil) salarios-minimos. 

§ 4 2  Em qualquer das hipOteses do § 32: 

I - os percentuais previstos nos incisos I a V devem ser aplicados desde logo, quando for 
liquida a sentenca; 

II - nao sendo liquida a sentenca, a definigao do percentual, nos termos previstos nos incisos I 
a V, somente ocorrera quando liquidado o julgado; 

III - nao havendo condenagao principal ou nao sendo possivel mensurar o proveito economic° 
obtido, a condenagao em honorarios dar-se-6 sobre o valor atualizado da causa; 

IV - sera considerado o salario-minimo vigente quando prolatada sentenga liquida ou o que • 
estiver em vigor na data da decisao de liquidagao. 

§ 52  Quando, conforme o caso, a condenagao contra a Fazenda Publica ou o beneficio 
economic° obtido pelo vencedor ou o valor da causa for superior ao valor previsto no inciso I do § 
32, a fixagao do percentual de honorarios deve observar a faixa inicial e, naquilo que a exceder, a 
faixa subsequente, e assim sucessivamente. 

§ 62  Os limites e criterios previstos nos §§ 2 2  e 32  aplicam-se independentemente de qual seja 
o contetklo da decisao, inclusive aos casos de improcedencia ou de sentenga sem resolugao de 
merit°. 

§ 72  Nao sera° devidos honorarios no cumprimento de sentenga contra a Fazenda Publica que 
enseje expedigao de precatOrio, desde que nao tenha sido impugnada. 

§ 82  Nas causas em que for inestimavel ou irrisOrio o proveito economic° ou, ainda, quando o 
valor da causa for muito baixo, o juiz fixara o valor dos honorarios por apreciagao equitativa, 

observando o disposto nos incisos do § 2 2. 

§ 92  Na agao de indenizagao por ato ilicito contra pessoa, o percentual de honorarios incidira 
sobre a soma das prestag6es vencidas acrescida de 12 (doze) prestagOes vincendas. 

§ 10. Nos casos de perda do objeto, os honorarios sera° devidos pcir quem deu causa ao 
processo. 

§ 11. 0 tribunal, ao julgar recurso, majorara os honorarios fixados anteriormente levando em 
o conta  trabalho adicional realizado em grau recursal, observando, conforme o caso, o disposto nos 

§§ 22  a 62, sendo vedado ao tribunal, no cOmputo geral da fixagao de honorarios devidos ao 

advogado do vencedor, ultrapassar os respectivos limites estabelecidos nos §§ 22  e 32  para a fase 
de conhecimento. 

§ 12. Os honorarios referidos no § 11 sao cumulaveis corn multas a outras sangOes 
processuais, inclusive as previstas no art. 77. 

§ 13. As verbas de sucumbencia arbitradas em embargos a execucao rejeitados ou julgados 
improcedentes e em fase de cumprimento de sentenca sera° acrescidas no valor do debit° principal, 
para todos os efeitos legais. 
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§ 14. Os honorarios constituem direito do advogado e tern natureza alimentar, corn os 
mesmos privilegios dos creditos oriundos da legislacao do trabalho, sendo vedada a compensacao 
em caso de sucumbencia parcial. 

§ 15. 0 advogado pode requerer que o pagamento dos honorarios que lhe caibam seja 
efetuado em favor da sociedade de advogados que integra na qualidade de s6cio, aplicando-se 
hipOtese o disposto no § 14. 

§ 16. Quando os honorarios forem fixados em quantia certa, os juros moratOrios incidirao a 
partir da data do transit° em julgado da decisao. 

§ 17. Os honorarios serao devidos quando o advogado atuar em causa prOpria. 

• § 18. Caso a decisao transitada em julgado seja omissa quanto ao direito aos honorarios ou 
ao seu valor, é cabivel agao autonoma para sua definicao e cobranca. 

§ 19. Os advogados publicos perceberao honorarios de sucumbencia, nos termos da lei. 

Art. 86. Se cada litigante for, em parte, vencedor e vencido, serao proporcionalmente 
distribuidas entre eles as despesas. 

Paragrafo tinico. Se um litigante sucumbir em parte minima do pedido, o outro responders, por 
inteiro, pelas despesas e pelos honorarios. 

Art. 87. 	Concorrendo diversos autores ou diversos reus, os vencidos respondem 
proporcionalmente pelas despesas e pelos honorarios. 

§ 1 2.  A sentence devera distribuir entre os litisconsortes, de forma expressa, 
responsabilidade proporcional pelo pagamento das verbas previstas no caput. 

§ 22  Se a distribuicao de que trata o § 1 2  nao for feita, os vencidos respOnderao solidariamente 
pelas despesas e pelos honorarios. 

Art. 88. Nos procedimentos de jurisdicao voluntaria, as despesas serao adiantadas pelo 
requerente e rateadas entre os interessados. 

Art. 89. Nos juizos divisOrios, nao havendo litigio, os interessados pagarao as despesas 
proporcionalmente a seus quinhOes. 

Art. 90. 	Proferida sentence com fundamento em desistencia, em renOncia ou em 
reconhecimento do pedido, as despesas e os honorarios serao pagos pela parte que desistiu, 
renunciou ou reconheceu. 

§ 	Sendo parcial a desistencia, a renuncia ou o reconhecimento, a responsabilidade pelas 
despesas e pelos honorarios sera proporcional a parcela reconhecida, a qual se renunciou ou da qual 
se desistiu. 

§ 22  Havendo transacao e nada tendo as partes disposto quanto as despesas, estas serao 
ctivididas igualmente. 

§ 32  Se a transacao ocorrer antes da sentence, as partes ficam dispensadas do pagamento 
das custas processuais remanescentes, se 'louver. 

§ 42 Se o reu reconhecer a procedencia do pedido e, simultaneamente, cumprir integralmente a 
prestacao reconhecida, os honorarios serao reduzidos pela metade. 

Art. 91. As despesas dos atos processuais praticados a requerimento da Fazenda Publica, do 
Ministerio PUblico ou da Defensoria POblica serao pagas ao final pelo vencido. 

§ 1 2  As pericias requeridas pela Fazenda POblica, pelo Ministerio PUblico ou pela Defensoria 
Publica poderao ser realizadas por entidade pOblica ou, havendo previsao orcamentaria, ter os 
valores adiantadas por aquele que requerer a -prove. 

§ 29. Nao havendo previsao orcamentaria no exercicio financeiro para adiantamento dos 
hotiorarios periciais, eles serao pagos no exercicio seguinte ou ao final, pelo vencido, caso o 
processo se encerre antes do adiantamento a ser feito pelo ente pOblico. 
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CAPITULO VII 
DA RECONVEKAO 

Art. 343. Na contestacao, 	licito ao reu propor reconvencao para manifestar pretense° 
prOpria, conexa corn a acao principal ou corn o fundamento da defesa. 

§ 1 2  Proposta a reconvencao, b autor sera intimado, na pessoa de seu advogado, para 
apresentar resposta no prazo de 15 (quinze) dias. 

§ 22  A desistencia da acao ou a ocorrencia de causa extintiva que impeca o exame de seu 
merit° nao obsta ao prosseguimento do processo quanto a reconvencao. 

§ 32  A reconvencao pode ser proposta contra o autor e terceiro. 

§ 42  A reconvencao pode ser proposta pelo reu ern litisconsOrcio corn terceiro. 

§ 52  Se o autor for substituto processual, o reconvinte devera afirmar ser titular de direito em 
face do substituido, e a reconvencao devera ser proposta em face do autor, tambern na qualidade de 
substituto processual. 

§ 62  0 reu pode propor reconvencao independentemente de oferecer contestacao. 

CAPETULO VIII 
DA REVELIA 

Art. 344. Se o reu nao contestar a acao, sera considerado revel e presumir-se-ao verdadeiras 
as alegacOes de fato formuladas pelo autor 

Art. 345. A revelia nao produz o efeito mencionado no art. 344 se: 

I - havendo pluralidade de reus, algum deles contestar a acao; 

II - o litigio versar sobre direitos indisponiveis; 

III - a peticao inicial nao estiver acompanhada de instrumento que a lei considere 
indispensavel a prova do ato; 

IV - as alegacoes de fato formuladas pelo autor forem inverossimeis ou estiverem em 
contradicao corn prova constante dos autos. 

Art. 346. Os prazos contra o revel que nao tenha patrono nos autos fluirao da data de 
publicacao do ato decisOrio no orgeo oficial. 

Paragrafo unico. 0 revel podera intervir no processo em qualquer fase, recebendo-o no estado 
em que se encontrar. 

CAPiTULO IX 
DAS PROVIDENCIAS PRELIMINARES E DO SANEAMENTO 

Art. 347. Findo o prazo para a contestacao, o juiz tomara, conforme o caso, as providencias 
preliminares constantes das segaes deste Capitulo. 

Seca° I 
Da Nat) Incidencia dos Efeitos da Revelia 

Art. 348. Se o reu nao contestar a acao, o juiz, venficando a inocorrencia do efeito da revelia 
previsto no art. 344, ordenara que o autor especifique as provas que pretenda produzir, se ainda nao 
as tiver indicado. 

Art. 349. Ao reu revel sere licita a produce° de provas, contrapostas as alegacOes do autor, 
desde que se faca representar nos autos , a tempo de praticar os atos processuais indispensaveis a 
essa produce°. 
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1 - criminosos ou tomes que the forem imputados; 

II - a cujo respeito, 'por estado ou profissao, deva guardgr sigilo; 

III - acerca dos quais' nao posse responder sem desonra prOpria, de seu oonjuge, de seu 
companheiro ou de parente em grau sucessivel; 

IV - que coloquem em perigo a vida do depoente ou das pessoas referidas no inciso ill. 

Paragrafo Onico. Esta disposibao nao se aplica as abOes de estado e de familia. 

Seca° V 
Da Confissao 

Art. 389. Ha confissao, judicial ou extrajudicial, quando a parte admite a verdade de fato 
contrario ao seu interesse e favoravel ao do adversario. 

Art. 390. A confissao judicial •pode ser espontanea ou provocada. 

§ 1 2  A confissao espontanea pode ser feita pela prOpria parte ou por representante corn poder 
especial. 

§ 2'2  A confissao provocadatonstarado termo de depoimento pessoal. 

Art. 391. A confissao judicial faz prova contra o confitente, nao prejudicando, todavia, os 
litisconsortes. 

• 
Paragrafo &tic°. Nas ab6es que versarem sobre bens imOveis ou direitos reais sobre imOveis 

alheios, a confissao de um conjuge ou companheiro nao valera sem a do'oUtro, saIv6se o regime de 
casamento for o de separabao absolute de bens. 

Art. 392. Nao vale como confissao a admissao, em juizo, de fatos relativos a direitos 
indisponiveis. 

§ 1 2  A confissad sera ineficaz se feita por quern nao for capaz de dispor do direito a que se 
referem os fatos confessados. 

• 
' § 2-(2  A confissao feita par urn representante somente é eficaz nos limites em que este pode 

vincular o representado. 

Art. 393. A confissao é irrevogavel, mas pode ser anulada se decorreu de erro de fato ou de 
coacao. 

Paragrafo Cinico. A legitimidade para a abao prevista no'caput a exclusiva do confitente 
pode ser transferida a seus herdeiros se ele falecer apOs a propositura. 

Art. 394. A confissao extrajudicial, quando feita oralmente, so tera eficacia nos casos em que 
a ler nao exija prova literal. 

Art. 395. A confissao é, em regra, indivisivel, nao podendo a parte que a cjuiser invocar como 
prova aceita-la no tOpico que a beneficiar e rejeita-la no que Ihe for desfavoravel, porem cindir-se-a 
quando o confitente a ela aduzir fatos novos, capazes de constituir fundamentb de detesa de direito 
material ou de reconvencao. 

Seca's:, VI 
Da Exibicao de Documento ou Coisa 

Art. 396. 0 juiz pride ordenar que a parte exiba documento ou coisa que se encontre em seu 
poder. 

Art. 397. 0 pedido formulado pela parte confer& 

I - a individuabao, ta&completa quanto possivel, do dooumento ou da coisa; 

II - a finalidade da prova, indicando os fatos que se reracionam com o document° ou com'a 
coisa; 
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Secao Ii 
Do Fato Impeditivo, Modificativo ou Extintivo do Direito do Autor 

Art. 350. Se o reu alegar fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, este 
sera ouvido no prazo de 15 (quinze) dias, permitindo-Ihe o juiz a producao de prove. 

Sega° III 
Das Alegagoes do Reu 

Art. 351. Se o reu alegar qualquer das materias enumeradas no art. 337 o juiz determinara a 
oitiva do aUtor no prazo de 15 (quinze) dias, permitindo-Ihe a producao de prove. 

Art. 352. Verificando a existencia de irregularidades ou de vicios sanaveis, o juiz determinara 
sua corregao em prazo nunca superior a 30 (trinta) dias. 

Art. 353. Cumpridas as providencias preliminares ou nao havendo necessidade delas, o juiz 
proferira julgamento conforme o estado do processo, observando o que dispOe o Capitulo X. 

CAPiTULO X 
DO JULGAMENTO CONFORME 0 ESTADO DO PROCESSO 

Sega° I 
Da Extincao do Processo 

Art. 354. Ocorrendo qualquer das hipOteses previstas nos arts. 485 e 487. incisos II e III, o 
juiz proferira sentence. 

Paeagrafo Onico. A decisao a que se refere o caput pode dizer respeito a apenas parcela do 
processo, caso em qUe sera impugnavel por agravo de instrumento. 

Seca() II 
Do Julgamento Antecipado do Merit° 

Art. 355. 0 juiz julgara antecipadamente o pedido, proferindo sentence com resolugao de 
merit°, quando: 

I - nao houver necessidade de produgao de outras proves; 

II - o reu for revel, ocorre• o efeito previsto no art. 344 e nao houver requerimento de prove, na 
forma do art. 349. 

Secao III 
Do Julgamento Antecipado Parcial do M6rito 

Art. 356. 0 juiz decidira parcialmente o merit° quando um ou mais dos pedidos formulados ou 
parcela deles: 

I - mostrar-se incontroverso; 

II - estiver em condicoes de imediato julgamento, nos termos do art. 355. 

§ 1 2  A decisao que julgar parcialmente o merit° podert reconhecer a existencia de obrigacao 
liquida ou iliquida. 

§ 22  A parte podera liquidar ou executar, desde logo, a obrigagao reconhecida na decisao que 
julgar parcialmente o merit°, independentemente de caucao, ainda que haja recurso contra essa 
interposto. 

§ 32  Na hipOtese do § 22, se houver transit° em julgado da decisao, a execucao sera 
definitive. 

§ 42  A liquidecao e o cumprimento da decisao que julgar parcialmente o merit° poderao ser 
processados em autos suplementares, a requerimento da parte ou a criterio do juiz. 
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